
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  158/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 378 del 28/03/2025

OGGETTO: Avvio procedura affidamento diretto del servizio di prelievo e trasporto rifiuti 
prodotti dal ciclo depurativo dell’impianto di depurazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D.L.gs n. 36/2023.    Approvazione schema lettera di invito, modello offerta, 
dichiarazioni requisiti e preventivo di spesa. 

DETERMINAZIONE
Assunta nel giorno 26/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO    

         Premesso :
 il Comune di Gangi è dotato di impianto di depurazione liquami del centro abitato;
 il processo depurativo dell'impianto di depurazione è composto da una linea liquami che comprende 

il pretrattameto con griglia, al fine di separare e raccogliere i materiali più grossolani in sacchi Big 
– Bags e da una la linea fanghi che oltre dall'impianto di stabilizzazione è costituita da letti di 
essiccamento del fango;

 tali rifiuti nel momento in cui risultano essere disidratati e palabili necessitano essere conferiti 
presso la discarica autorizzata; 

 si rende necessario procedere al conferimento in discarica autorizzata degli stessi;
 con delibera di G.M. n. 246 del 15.12.2023 e stato approvato il progetto della gestione dell’impianto 

di  depurazione e che nelle  le  somme a  disposizione dell’Amministrazione sono   previste quelle 
necessarie per il conferimento dei rifiuti di cui sopra;

 che con medesima deliberazione le somme in narrativa sono state prenotate nel capitolo di bilancio 
n. 28443; 

 che con determina n. 584/S.T./LL.PP.  del 05.12.2023  è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto  il  Geom.  Pino  Sottile,  componente  del  Settore  Tecnico  LL.PP.,  Manutenzioni  e 
provveditorato;

Premesso quanto sopra:
Visto il  computo  del  servizio  redatto  dal  Settore  Tecnico  LL.PP.  in  data  25.03.2025,  dell’importo 
complessivo di € 1.665,51, I.V.A. compresa;



Considerato che si deve pertanto provvedere all’affidamento del servizio in oggetto;

Visto:

- l'art. 50, comma 1, lettera b, del Decreto Legislativo 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale anche individuati 
tra  gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’allegato I.1  al  D.Lgs n.  36/2023 definisce,  all’art.  3,  comma 1,  lett.  d),  l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più  concorrenti  economico,  la  scelta  è operata discrezionalmente dalla  stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

-  l’art.  17,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 il  quale  prevede che prima  dell’avvio  delle  procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito dispositivo, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

Verificato che il macro prodotto è disponibile sul MePA, per cui si perverrà all’affidamento del servizio 
tramite l’attivazione di una RDO;

Visto che  per  l’avvio  della  trattativa  diretta  sul  MePA  al  fine  di  poter  affidare  il  servizio  per  le 
motivazioni sopra esposte è stata predisposta la lettera d’invito e la relativa modulistica;

Ritenuto di dovere procedere all’approvazione della superiore modulistica e del computo del servizio;
Vista la :

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il  
DUP 2025/2027;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 21/3/2025 con la quale è stata approvata la nota 
integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027 – l’aggiornamento DUP 2025/2027;

 la delibera di Giunta Municipale n 50 del 25/03/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 (art.169 
del D.Lgs n 267/2000);

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la  correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e per gli  effetti di quanto dispone l'art.147 bis del  D. Lgs.  
267/2000;
Visti:  
- il D.Lgs. n° 36/2023;
- la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, come modifiche apportate  con L.R. n. 8/2016;
- il Regolamento di cui al D.P.R.S. n. 13/2011;
- la L.R. n. 12 del  12 Ottobre 2023 di recepimento del D.L.gs n. 36/2023;
- la Determinazione Sindacale n. 17 del 02/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., 
Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione organizzativa;



D E T E R M I N A 

1 Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2 Di approvare il preventivo di spesa relativo il servizio di prelievo e trasporto rifiuti prodotti dal 

ciclo depurativo dell’impianto di depurazione, redatto dal Settore Tecnico LL.PP.  e dell’importo 
complessivo di € 1.665,51, I.V.A. compresa;

3 Di approvare lo schema lettera d’invito, e la relativa modulistica di gara;
4 Di avviare la trattativa sul MePA  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.L.gs n. 36/2023;
5 Di dare atto che la somma necessaria per l’espletamento del servizio trova copertura finanziaria 

nel 
nel quadro economico del progetto, approvato con delibera di G.M. n. 246 del 15.12.2023, Capitolo n.  
28443  voce “ Spese per la gestione del servizio di depurazione” , Missione 09, Programma 04, Titolo  
01, macroaggr. 103, P. Finanziario n. U.1.03.02.15.013;
6 Di pubblicare la documentazione da inoltrare all’operatore per l’affidamento del servizio sul sito 

on-line dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente -  Provvedimenti Dirigenziali.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SOTTILE PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 158/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Avvio procedura affidamento diretto del servizio di prelievo e trasporto 
rifiuti prodotti dal ciclo depurativo dell’impianto di depurazione, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.L.gs n. 36/2023.    Approvazione schema lettera di invito, 
modello offerta, dichiarazioni requisiti e preventivo di spesa. 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 28 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo

